

2024年3月期 第1四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	159,242		152,529		6,713	4.4%
営業利益	6,160		7,264		▲ 1,104	▲ 15.2%
経常利益	7,051		8,727		▲ 1,676	▲ 19.2%
親会社株主に帰属する第1四半期純利益	4,429		5,448		▲ 1,018	▲ 18.7%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	117,864	74.0%	116,372	76.3%	1,492	1.3%
自動車販売事業	27,028	17.0%	21,768	14.3%	5,259	24.2%
物品販売事業	7,960	5.0%	7,773	5.1%	186	2.4%
不動産賃貸事業	552	0.3%	539	0.4%	12	2.3%
その他	5,837	3.7%	6,075	3.9%	▲ 237	▲ 3.9%
計	159,242	100.0%	152,529	100.0%	6,713	4.4%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	3,757	61.0%	5,413	74.5%	▲ 1,656	▲ 30.6%
自動車販売事業	1,859	30.2%	1,426	19.6%	433	30.4%
物品販売事業	176	2.8%	160	2.2%	15	9.9%
不動産賃貸事業	405	6.6%	393	5.4%	11	3.0%
その他	312	5.1%	263	3.7%	48	18.5%
計	6,511	105.7%	7,657	105.4%	▲ 1,146	▲ 15.0%
調整額	▲ 351	▲ 5.7%	▲ 392	▲ 5.4%	41	-
連結	6,160	100.0%	7,264	100.0%	▲ 1,104	▲ 15.2%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	2023年4月～6月
物 量	94.8%
単 価	100.4%

※2023年3月期第2四半期から物量・単価の表示方法を変更しております。

物量は日当りに、単価は燃料サーチャージを含まず、実費を含む数値へと変更いたしました。

22年6月期に本変更を適用した場合、物量は102.6%から102.3%、単価は99.5%から98.6%となります。

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
人 件 費	54,475		54,302		173	0.3%
燃 料 費	4,400		4,570		▲ 169	▲ 3.7%
減 価 償 却 費	5,103		5,260		▲ 156	▲ 3.0%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	45,154		42,793		2,361	5.5%
通 行 料	2,037		1,967		69	3.5%
そ の 他	41,910		36,370		5,540	15.2%
合 計	153,082		145,264		7,818	5.4%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	48,111	3,045	348	-	2,956	13	54,475
燃 料 費	4,326	30	1	-	39	2	4,400
減 価 償 却 費	4,485	507	12	55	145	▲ 102	5,103
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	45,154	-	-	-	-	-	45,154
通 行 料	2,037	-	-	-	-	-	2,037
そ の 他	10,547	24,340	11,022	91	4,376	▲ 8,468	41,910
合 計	114,664	27,924	11,384	147	7,518	▲ 8,555	153,082

※調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	48,111	40.8%	47,882	41.1%	229	0.5%
燃 料 費	4,326	3.7%	4,460	3.8%	▲ 134	▲ 3.0%
減 価 償 却 費	4,485	3.8%	4,652	4.0%	▲ 166	▲ 3.6%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	45,154	38.3%	42,793	36.8%	2,361	5.5%
通 行 料	2,037	1.7%	1,967	1.7%	69	3.5%
そ の 他	10,547	8.9%	9,707	8.3%	840	8.7%
合 計	114,664	97.3%	111,464	95.8%	3,199	2.9%

※セグメント別(輸送事業) 費用内訳の数値につきましては調整額を考慮していません。

## 5. 24/3期業績予想

(単位: 百万円)

		2024年3月期 (予想)		2023年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	316,160		306,366		9,793	3.2%
	通期	641,440		631,507		9,932	1.6%
営業利益	中間	11,950		14,483		▲ 2,533	▲ 17.5%
	通期	27,320		28,501		▲ 1,181	▲ 4.1%
経常利益	中間	13,500		16,751		▲ 3,251	▲ 19.4%
	通期	31,000		32,688		▲ 1,688	▲ 5.2%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	7,800		9,915		▲ 2,115	▲ 21.3%
	通期	17,800		19,013		▲ 1,213	▲ 6.4%

## 6. 24/3期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位: 百万円)

		2024年3月期 (予想)		2023年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	235,650	74.5%	233,081	76.1%	2,568	1.1%
	通期	479,400	74.7%	474,701	75.2%	4,698	1.0%
自動車販売事業	中間	50,020	15.8%	43,874	14.3%	6,145	14.0%
	通期	98,370	15.3%	94,209	14.9%	4,160	4.4%
物品販売事業	中間	16,430	5.2%	16,012	5.2%	417	2.6%
	通期	34,330	5.4%	33,517	5.3%	812	2.4%
不動産賃貸事業	中間	1,110	0.4%	1,090	0.4%	19	1.8%
	通期	2,220	0.4%	2,191	0.3%	28	1.3%
その他	中間	12,950	4.1%	12,308	4.0%	641	5.2%
	通期	27,120	4.2%	26,886	4.3%	233	0.9%
合 計	中間	316,160	100.0%	306,366	100.0%	9,793	3.2%
	通期	641,440	100.0%	631,507	100.0%	9,932	1.6%

### (2) 営業利益

(単位: 百万円)

		2024年3月期 (予想)		2023年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	7,830	65.5%	10,563	72.9%	▲ 2,733	▲ 25.9%
	通期	20,280	74.2%	21,869	76.7%	▲ 1,589	▲ 7.3%
自動車販売事業	中間	3,000	25.1%	2,836	19.6%	163	5.8%
	通期	4,900	18.0%	4,709	16.5%	190	4.0%
物品販売事業	中間	330	2.7%	374	2.6%	▲ 44	▲ 11.9%
	通期	820	3.0%	800	2.8%	19	2.5%
不動産賃貸事業	中間	800	6.7%	796	5.5%	3	0.4%
	通期	1,630	6.0%	1,614	5.7%	15	0.9%
その他	中間	820	6.9%	725	5.0%	94	13.0%
	通期	1,320	4.8%	1,174	4.1%	145	12.4%
調整額	中間	▲ 830	▲ 6.9%	▲ 813	▲ 5.6%	▲ 16	—
	通期	▲ 1,630	▲ 6.0%	▲ 1,666	▲ 5.8%	36	—
合 計	中間	11,950	100.0%	14,483	100.0%	▲ 2,533	▲ 17.5%
	通期	27,320	100.0%	28,501	100.0%	▲ 1,181	▲ 4.1%

2024年3月期 第1四半期決算  
西濃運輸個別決算補足説明資料

今期より、西濃運輸、関東西濃運輸、濃飛西濃運輸、東海西濃運輸の4社合併後の決算数値となっております。なお、2022年6月期の各数値につきましては合併前の数値のため、前年増減や増減率などは記載しておりません。

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2023年4月～6月	2022年4月～6月	増 減	
売 上 高	76,492	66,633	-	-
営 業 利 益	2,614	2,464	-	-
経 常 利 益	2,749	2,545	-	-
第 1 四 半 期 純 利 益	1,612	1,587	-	-

22/6期 4社合併後参考値	2023年4月～6月	※2022年4月～6月	増 減	
売 上 高	76,492	77,764	▲ 1,272	▲ 1.6%
営 業 利 益	2,614	3,373	▲ 759	▲ 22.5%
経 常 利 益	2,749	3,504	▲ 755	▲ 21.6%
第 1 四 半 期 純 利 益	1,612	2,212	▲ 600	▲ 27.1%

※本数値のみ4社合併後の合算した数値を記載しております。

2. 物量の推移(1日当たり)

	前年同期比
2019年4月～6月	▲ 0.4%
2020年4月～6月	▲ 13.4%
2021年4月～6月	7.5%
2022年4月～6月	1.8%
2023年4月～6月	▲ 5.2%

今期の物量につきましては西濃運輸、関東西濃運輸、濃飛西濃運輸、東海西濃運輸の4社合併により、前提の前年数値の取得ができず、参考値となります。来期より従来通りの算定数値を開示する予定です。

### 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	53,612	70.1%	47,762	71.7%	-	-
	ミニ	9,418	12.3%	8,722	13.1%	-	-
	宅配	553	0.7%	585	0.8%	-	-
	引越	131	0.2%	130	0.2%	-	-
	貸切	6,267	8.2%	4,395	6.6%	-	-
	計	69,983	91.5%	61,597	92.4%	-	-
	航空・海上	676	0.9%	833	1.3%	-	-
	その他	5,831	7.6%	4,202	6.3%	-	-
	合計	76,492	100.0%	66,633	100.0%	-	-

### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2023年4月～6月		2022年4月～6月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	29,762	38.9%	23,645	35.5%	-	-
燃料費	2,448	3.2%	1,633	2.4%	-	-
減価償却費	3,304	4.3%	2,991	4.5%	-	-
備車料	22,001	28.8%	21,286	31.9%	-	-
中継料	5,371	7.0%	5,653	8.5%	-	-
営業手数料	3,981	5.2%	3,788	5.7%	-	-
通行料	1,272	1.7%	783	1.2%	-	-
ONLINE費用	408	0.5%	298	0.4%	-	-
航空海上費用	624	0.8%	780	1.2%	-	-
その他費用	4,702	6.2%	3,308	5.0%	-	-
合計	73,877	96.6%	64,168	96.3%	-	-

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
2019年4月～6月	0.2%	▲ 5.4%
2020年4月～6月	▲ 27.7%	▲ 3.7%
2021年4月～6月	36.2%	1.3%
2022年4月～6月	17.2%	1.3%
2023年4月～6月	▲ 1.6%	-